
DECRETO N. 645 DEL 19/07/2022

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PROCEDURA  AGGREGATA PER  L'AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO  DI 

ESECUZIONE  DEI  TEST  GENETICI  ONCOTYPE  DX  E  MAMMAPRINT/BLUPRINT- 

MANDATO CON RAPPRESENTANZA A FAVORE DELLA ASST PAPA GIOVANNI XXIII 

DI BERGAMO

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

 PREMESSO che:

 ai  sensi  della  DGR  n.  XI/6387  del  16/05/2022  di  approvazione  delle  Linee  di 

indirizzo  per  la  gestione  del  servizio  socio  sanitario  per  l’esercizio  2022,  delle 

normative in essa richiamate in quanto vigenti, nonché della pregresse deliberazioni 

della  Giunta  Regionale  della  Lombardia  ivi  elencate,  in  quanto  specificamente 

pertinenti  alla  funzione  di  programmazione  acquisto  e  controllo  delle  risorse 

strumentali necessarie al funzionamento del sistema, l’aggregazione da parte della 

Centrale Regionale Acquisti ARCA S.p.A (dal 1° luglio 2019 incorporata nella nuova 

Azienda Regionale per l’Innovazione egli Acquisti)  di beni e servizi non ricompresi 

nelle  categorie  di  cui  al  DPCM  11  luglio  2018,  è  definita  all’interno  della 

Pianificazione  aggregata  ad  esito  dei  lavori  del  tavolo  Tecnico  regionale  degli 

Appalti;

 conseguentemente gli Enti Sanitari del sistema regionale sono tenuti a  verificare 

che siano disponibili convenzioni attive ARCA S.p.A (dal 1° luglio 2019 incorporata 

nella nuova Azienda Regionale per l’Innovazione egli Acquisti) e Consip S.p.A. ed in 

via  residuale rispetto  alle  procedure centralizzate  che rivestono la priorità  per  il 

sistema regionale,  le  Aziende sanitarie  dovranno  procedere  attraverso  forme di 

acquisizione aggregata, tramite le unioni formalizzate di acquisto il  cui perimetro 

territoriale è indicato nella  DGR n. X/5954 del 05/12/2016;

 l’Azienda Ospedaliera Carlo Poma di Mantova a cui questa Azienda è subentrata a 

titolo universale nei rapporti giuridici attivi e passivi, ai sensi dell’art. 2, comma 8, 

lettere b) e c), della  L.R. della Lombardia n. 23/2015, aveva sottoscritto in tal senso 

un accordo interaziendale;

 sulla  base  di  tale  accordo  l’attuale  Azienda  Socio  Sanitaria  Territoriale  Papa 

Giovanni XXII di Bergamo ha proposto, in qualità di Ente mandatario, di  espletare 

una  procedura  di  gara  in  forma  aggregata,  per  l’affidamento  del  “Servizio  di 

esecuzione dei test genetici Oncotype DX e Mammaprint/Bluprint” per un periodo di 

24 mesi;

RITENUTO di  interesse  e  convenienza  per  questa  Azienda  partecipare  alla  suddetta 

procedura  per  i  fabbisogni  segnalati  dal  Direttore  della  Struttura  Complessa Anatomia 

Patologica, come risulta dalla documentazione conservata in atti;

RITENUTO, quindi, necessario delegare a tal fine il Direttore Generale dell’Azienda Socio 

Sanitaria  Territoriale  Papa  Giovanni  XIII  di  Bergamo  a  svolgere  tutte  le  operazioni 

necessarie alla scelta del contraente col quale stipulare il contratto per la fornitura di cui 

trattasi;

copia informatica per consultazione



ATTESO  che  la  modalità  di  aggiudicazione  sopra  indicata  è  conveniente  in  quanto 

consente  di  aggregare  la  domanda  di  più  soggetti  e,  conseguentemente,  di  ottenere 

condizioni più favorevoli da parte dei fornitori e di razionalizzare le acquisizioni di beni;

RITENUTO, pertanto, di:

• conferire  mandato  con  rappresentanza  al  Direttore  Generale  dell’Azienda Socio 

Sanitaria Territoriale Papa Giovanni XIII di Bergamo nei termini di cui allo schema 

allegato  al  presente  provvedimento,  che  ne  costituisce  parte  integrante  e 

sostanziale (All. n. 1);

• contribuire alle spese derivanti da un eventuale contenzioso in merito alla presente 

procedura  di  gara,  in  misura  corrispondente  alla  quota  percentuale  del  valore 

contrattuale attribuita a questa Azienda in rapporto ai fabbisogni espressi, rispetto 

all’entità dell’appalto complessivo;

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Gestione Acquisti Dott. Cesarino 

Panarelli  ha delegato  al  Dr. Raffaele Bonora,  in  qualità  di  suo sostituto,  le  funzioni  di 

Responsabile del  procedimento al  fine della presentazione delle proposte di  decreto a 

questa  Direzione  Generale,  a  conclusione  dell'istruttoria  effettuata  dal  funzionario 

referente; 

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 

espressa  da BONORA  RAFFAELE  vicario del  Direttore  della  Struttura  GESTIONE 

ACQUISTI, e da BASCHIERI PIERLUIGI, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 

dell’Azienda;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  delegare  il  Direttore  Generale  dell’Azienda  Socio  Sanitaria  Territoriale  Papa 

Giovanni  XIII  di  Bergamo  a  svolgere  la  procedura  necessaria  alla  scelta  del 

contraente col quale stipulare il contratto per la fornitura di “Servizio di esecuzione 

dei test genetici Oncotype DX e Mammaprint/Bluprint”, per un periodo di 24 mesi; 

2. di  conferire  a  tal  fine  mandato  con  rappresentanza  al  Direttore  Generale  della 

medesima Azienda ad agire in nome e per conto di questa Azienda Socio Sanitaria 

Territoriale;

copia informatica per consultazione



3. di approvare lo schema di mandato allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale (All. n. 1);

4. di  dare  atto  che l’Azienda Socio  Sanitaria  Territoriale  di  Mantova si  impegna a 

contribuire  per  le  spese  derivanti  da  un  eventuale  contenzioso  in  merito  alla 

presente procedura di gara, in misura corrispondente alla quota percentuale dei 

fabbisogni di questa Azienda rispetto all’entità dell’appalto complessivo;

5. di trasmettere a cura della Struttura Gestione Acquisti il presente provvedimento 

alla  Direzione  Generale  dell’Azienda  Socio  Sanitaria  Territoriale  Papa  Giovanni 

XXIII;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO MALINGHER ALESSANDRO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
AZZI MARA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione



 

 

MANDATO CON RAPPRESENTANZA 
 

1. Il Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Mantova 
(in seguito per brevità: mandante) dà mandato con rappresentanza al 
Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Papa 
Giovanni XXIII di Bergamo (in seguito per brevità: mandatario) a svolgere 
tutte le operazioni finalizzate alla selezione dei concorrenti che 
parteciperanno alla procedura per l’affidamento della fornitura del “Servizio di 
esecuzione dei test genetici Oncotype DX e Mammaprint/Bluprint”. 

 

2. Il presente mandato è conferito a titolo gratuito e, pertanto, al mandatario non 
spetta alcun compenso per l’attività svolta. 

 
3. Il mandante si impegna a contribuire, per le spese derivanti da un eventuale 

contenzioso in merito alle procedure di gara. Le spese sostenute dal 
mandatario saranno suddivise in pari misura tra le Aziende Sanitarie 
partecipanti alla procedura di gara. 

 
4. Per tutto quanto non è stato espressamente previsto nel presente contratto si 

applicano gli artt. 1703 e 1730 del Codice Civile. 
 

5. Le spese del presente contratto, ivi comprese le imposte e tasse prescritte 
dalla legge, sono a carico di chi ne richiede la registrazione. 

 
6. Il mandatario dichiara di accettare l’incarico affidatogli alle condizioni stabilite 

nelle precedenti clausole da 1 a 5. 
 

7. Il Foro territorialmente competente in caso di controversie è quello ove ha 
sede l’Azienda mandataria. 

 

* * * 

 

                IL MANDANTE IL MANDATARIO 
Il Direttore Generale della Il Direttore Generale della 
Azienda Socio Sanitaria  
Territoriale di Mantova 

Azienda Socio Sanitaria  
Territoriale  

Papa Giovanni XXIII  
              Dr.ssa Mara Azzi Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 
 

 

copia informatica per consultazione


